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La qualita dei nidi d’infanzia nella Citta di Modena - edizione
2022

Nota metodologica

La rilevazione del gradimento degli utenti dei nidi diinfanzia nella Cittd di Modena ha avuto
luogo nel periodo compreso tra il 19 dicembre 2022 ed il 31 gennaio 2023. Il questionario di
intervista & stato predisposto in italiano e in inglese ricalcando la stesura delle precedenti
rilevazioni, a fini di comparabilitd deirisultati, ed & stato somministrato tramite tecnica CAWI
ad un elenco di 1'379 genitori di bambini che frequentano il servizio.

Sono state raccolte 481 risposte, di cui 419 complete, con un tasso dirisposta del 30,4%.

Invii e-maiil 1'379
Risposte complete 419
Cadute / risposte incomplete 62
Tasso dirisposta (risposte complete / invii) 30,4%

All'interno di questo report presenteremo i principali risultati dell'indagine attraverso I'analisi
mono-variata di ciascuna variabile, riportando le distribuzioni di frequenza, la tendenza
centfrali della distribuzione (utilizzando moda, mediana e media a seconda delle
caratteristiche nominali o cardinali delle variabil), ed il grado di dispersione (anche
ricorrendo alla deviazione standard, dove possibile).

Inoltre, le variabili di maggiore interesse sono state sottoposte ad analisi bi-variata, ossia
poste a confronto con altre, solitamente di natura socio-demografica, come genere,
classe d’etd, zona di residenza, considerate indipendenti.

Risulta importante evidenziare che la presente rilevazione riguarda un periodo nel quale i
servizi, a causa della situazione pandemica, hanno dovuto riorganizzarsi sia nelle attivita
rivolte ai bambini e alle bambine, sia nella relazione con i genitori.

Le riflessioni derivanti dal confronto tra il questionario 2017 e il questionario 2023 devono
tenere quindi conto della diversa situazione.



Misure di tendenza cenftrale:

Moda: si infende per categoria modale o moda quella che raccoglie la frequenza
pivu alta, o, in altri termini, i maggior numero di risposte.

Mediana: quando abbiamo a che fare con variabili a cui possiamo attribuire un
ordine (come, ad esempio, il livello di inquadramento gerarchico), una misura di
tendenza centrale che possiamo individuare € la mediana, ossia “la modalita del
caso che occupa il posto di mezzo nella distribuzione ordinata dei casi secondo
quella variabile”; in altre parole, la modalitd entro cuiricade il 50% della distribuzione.
Media: si intende la media aritmetica, ossia la “somma dei valori assunti dalla
variabile su tutti i casi divisa per il numero di casi”. Consideriamo ad esempio un
campione di cinque rispondenti, chiamati ad attribuire un punteggio da 1 a 6
rispetto ad un determinato oggetto; raccogliomo i seguenti voti: 5, 4, 3, 1, 2. La
media e data dalla loro somma (15), divisa per il numero dei casi (5), dunque
equivale a 3.

Misure di dispersione:

Deviazione standard (abbreviata “st. dev.”): & una misura sintetica che indica |l
grado di dispersione del campione rispetto alla media. E data dalla radice quadrata
della somma degli scarti dei singoli casi dalla media, elevata al quadrato e divisa
per il numero totale di casi.

J(X; — X)?

St.dev = \/T_

Misure di relazione:

r (o coefficiente di correlazione): calcola I'intensitd di una relazione tra due variabili
cardinali o quasi-cardinali (come, ad esempio, giudizi di soddisfazione o di
importanza espressi framite punteggi di una scala). Pud avere valori compresi tra -1
e +1, rispettivamente corrispondenti ad una perfetta correlazione negativa (una
variazione unitaria di una variabile determina un'esatta e opposta variazione
unitaria della seconda variabile) o positiva (al crescere del valore di una variabile
ugualmente cresce I'altra). In assenza di associazione tra le due variabili, r assume
valore 0. In certi casi puo essere utilizzato il coefficiente di determinazione R?, dato
dal prodotto di r*r, avente campo di variazione tra0 e 1.

n? (Eta quadrato): calcola I'intensitd di una relazione tra una variabile indipendente
categoriale (come il genere) ed una variabile dipendente cardinale o quasi-
cardinale (come, ad esempio, la soddisfazione per un servizio offerto, su una scala
da 1 a 10). Pud assumere valori compresi tra 0 e 1, dove a 0 corrisponde la completa
assenza direlazione tra le due variabilie ad 1, invece, la massima associazione.

V di Cramér: questo indicatore, con campo di variazione tra 0 (nessuna
associazione) e 1 (massima associazione), restituisce I'intensitd di una relazione tra
due variabili categoriali (dungque di natura non numerica).



Descrizione del campione

Sono 419 i casi che compongono il campione dell’edizione 2022 dell'indagine sulla qualita
dei nidi d'infanzia a Modena. Un campione composto in netta prevalenza dalle madri
(78,9%) piuttosto che dai padri (20,8%) dei bambini iscritti.
L'etd media dei rispondenti sfiora i 37 anni, per effetto di una distribuzione che vede il 42,3%
dei consultati entro i 35 anni, un ulteriore 32,4% con un’etd compresa trai 36 ed i 39, ed il
restante quarto con 40 o piu anni (fino ad un massimo di 53).
Per cid che concerne il titolo di studio, abbiamo a che fare con un campione ben piu
istruito della media, con il 71,4% degli intervistati laureati o detentori di altri titoli accademici.
Quanto alla condizione professionale, gli inattivi (disoccupati, studenti, casalinghe e
pensionati) sono solo il 6,4%, come peraliro il profilo anagrafico lasciava intuire; categoria
modale sono ilavoratori dipendenti (78,8%) mentre gli autonomi non sono piu del 13,6%.

Lei e... N % % valida

La madre 322 76,8 78,9

Il padre 85 20,3 20,8

Altro (specificare) ] 0,2 0,2

Totale valide 408 97,4 100

Totale 419 100

Eta in anni compiuti N % % valida
18-35 171 40,8 42,3

36-39 131 31,3 32,4

40-53 102 24,3 25,2

Totale valide 404 96,4 100

Totale 419 100

Titolo di studio N % % valida
Fino alla Licenza media inferiore 12 2,9 3,0
Diploma professionale (2/3 anni) 7 1,7 1,7
Diploma di scuola media superiore (5 anni) | 92 22,0 22,9
Laurea ed altri titoli accademici post-laurea | 287 68,5 71,4
Altro (specificare) 4 ] ]
Totale valide 402 95,9 100
Totale 419 100

Condizione professionale attuale N % % valida
Lavoratore/lavoratrice dipendente 319 76,1 78.8
Lavoratore/lavoratrice autonomo/a 55 13.1 13.6
Non occupati 26 6,2 6,4
Altro (specificare) 5 1.2 1,2
Totale valide 405 96,7 100
Totale 419 100

Concludiomo questa sezione dando conto anche della domanda

relativa alla

cittadinanza del bambino, collocata nella prima parte dell’intervista e non nella pur affine
sequenza di domande socio-anagrafiche. Ebbene, I 93,3% dei bambini coinvolfi
indirettamente dall'indagine ha cittadinanza italiana, il 5% straniera ed il restante 1,7% &
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titolare di doppia cittadinanza. Tra i passaporti stranieri piu presenti, segnaliamo quelli di
Romania e Filippine (4 intervistati ciascuno), Albania e Camerun (3), Francia e Ghana (2).

ll/la bambino/a ha cittadinanza... N %
[taliana 391 93.3
Straniera 21 5,0
Doppia (italiana e stranieral) 7 1,7
Totale 419 100




Il nido

Il questionario si apriva con una sezione volta ad inquadrare il nido frequentato, la sua
gestione, I'orario praticato, le preferenze al momento dell'iscrizione e le occasioni di
confronto tra genitori e personale scolastico.

La tabella seguente riporta la distribuzione del campione per nido di iscrizione del figlio:
sono state raccolte opinioni relative a 49 diverse strutture, ma soltanto da 20 di esse
provengono almeno dieci interviste. Di questa dispersione del campione occorrerd tenere
conto andando ad analizzare le valutazioni ottenute da ciascuna scuola, poiché saranno
poche le risposte su cui si fonderanno (ma, a dire il vero, cid pud essere dato anche dalla
ridotta dimensione di molte delle strutture considerate).

Nido N % Nido N %
Ain Karem 1 0,2 La Pantera Azzurra 10 2,4
Amendola 17 4,1 La Pimpa 3 0,7
Arcobaleno 14 3.3 Le Fate 4 1.0
Marcello 6 1.4 Le Nuvole 6 1.4
Baloo 8 1,9 Ludus 11 2,6
Barchetta 10 2,4 Madonna Pellegrina 3 0,7
Bper 3 0,7 Mamitu 3 0,7
Cipi 11 2,6 Melograno 9 2,1
Cittadella 12 2,9 Mondogiocondo 4 1.0
Cividale 10 2,4 Parco XXIl Aprile 14 3.3
Dante Alighieri 6 1.4 Pellico 9 2,1
Don Milani 5 1.2 Piazza 9 2,1
Edison 16 3.8 Piazza Liberazione 13 3,1
Education Next 1 0,2 Pozzo 9 2,1
Famigli 21 5,0 Pronto Nido 22 53
Forghieri 11 2,6 Raisini 5 1.2
Gambero 9 2,1 Sagittario 14 33
Giovanardi 6 1.4 San Giovanni Battista 3 0,7
Il Girasole 1 25 6,0 San Paolo 10 2,4
Il Girasole 2 7 1.7 Santa Maddalena di Canossa 3 0,7
Il Piccolo Principe 5 1.2 Stella 6 1.4
La Carovana 1 (via Anderlini) | 2 0,5 Trottola 7 1.7
La Carovana 2 10 2,4 Vaciglio 6 1.4
La Casa by Education Next | 0,2 Villaggio Giardino 17 4,1
La Madonnina 2 0,5 Totale 419 100

Rispetto alla forma di gestione del nido, occorre innanzitutto segnalare che il 14,6% del
campione non sa indicare quella adottata nella scuola del figlio; fra quanti invece
esplicitano unarisposta, il 37,5% dichiara di essere iscritto a nidi convenzionati (non FISM), e
pressoche alfrettanti (il 36,6%) sono accolli in una struttura comunale; segnaliamo anche il
17,2% di intervistati che hanno a che fare con scuole afferenti alla Fondazione Cresci@mo.

Il nido frequentato & a gestione... N % % valida
Comunale 130 31,0 36,6
Fondazione Cresci@mo 61 14,6 17,2
Altre fondazioni 5 1.2 1.4




Convenzionata FISM 26 6,2 7.3

Altre convenzionate 133 31,7 37.5
Totale valide 355 84,7 100
Non saprei 61 14,6

Preferisco non rispondere 3 0,7

Totale 419 100

Per cid che concerne invece le preferenze espresse al momento dell’iscrizione, il 63,1% dei
rispondenti dichiara che il figlio frequenta il primo nido indicato; un ulteriore 15,5% ha visto
esaudita la propria seconda scelta, mentre il 16,5% si € visto assegnare un posto in una
struttura tra la terza e la quinta indicata. Molto minoritaria, dunque la componente delle
famiglie le cui preferenze non sono state accolte.

Il nido atualmente frequentato é... N % % valida
II'1° che aveva indicato 260 62,1 63,1

Il 2° che aveva indicato 64 15,3 15,5
Frail 3° e il 5° indicato 68 16,2 16,5
Olfre il 5° indicato 10 2,4 2,4

Non era tra quelli indicati 10 2,4 2,4
Totale valide 412 98,3 100,0
Preferisco non rispondere 7 1.7

Totale 419 100,0

Anticipiamo la presentazione delle risposte ad altre due domande, proposte all'interno di
guesta sezione del questionario, per completare un quadro descrittivo dell’ attivitd al nido
dei figli dei nostri intervistati.

Come possiamo osservare nella tabella seguente, I'esperienza della maggioranza assoluta
deirispondenti (52,4%) si fonda su una frequentazione del nido inferiore o pari ad un anno.
Un ulteriore 39,4% dei genitori vede i propri bambini accolti nei nidi d'infanzia da due anni,
mentre i “veterani”, con tre anni diiscrizione alle spalle, sono il restante 8,7%.

Complessivamente, per quanti anni il/la | N % % valida
bambino/a ha frequentato il nido?

Meno di 1 anno 151 36,0 36.4

1 anno 65 15,5 16

2 anni 163 38,9 39.3

3 anni 36 8.6 8.7
Totale valide 415 99,0 100
Preferisco non rispondere 4 1.0

Totale 419 100,0

Per quanto invece riguarda i moduli orari praticati, il campione vede una presenza
ampiamente maggioritaria di genitori che dispongono del servizio a tempo pieno (85,7%).
mentre il part-time, con o senza consumazione del pranzo a scuola, resta un'opzione
minoritaria.

ll/la bambino/a sta frequentando il nido con | N %
orario
Part-fime (solo mattino senza pranzo) 6 1.4




Part-fime (solo mattino con pranzo) 54 12,9
Tempo pieno (maftino e pomeriggio) 359 85,7
Totale 419 100

Esaurite le domande che specificavano le modalitd del servizio fruito, era poi richiesto agli
intervistati di indicare il numero di viaggi settimanali fatti per accompagnare o ritirare il figlio
dal nido d’'infanzia. Un dato che possiamo considerare indicatore di partecipazione alla
vita della scuola, dal momento che ognuno di questi viaggi pud costituire un’occasione di
contatto e confronto con il personale educativo e con le famiglie.

Le istruzioni fornite al momento della compilazione specificavano di conteggiare ogni
singolo viaggio, e non il numero di giorni in cui i bambini venivano accompagnati; cio
nonostante, la distribuzione di frequenza per questa domanda (ed in particolare I'anomala
ricorrenza di risposte “5”, il 14%) lascia qualche dubbio sulla piena comprensione della
domanda. Nonostante questo, abbiamo sufficienti argomenti per concludere di essere di
fronte ad un campione abituato ad occuparsi personalmente e assiduamente degli
spostamenti casa/nido: 10 viaggi a settimana, ossia andata e ritorno quotidiani, € larisposta
del 55,6% del campione, dungque anche moda e mediana della distribuzione. La media di
7.9 viaggi conftribuisce a rinforzare tale conclusione.

Quanti viaggi svolge in media ogni settimana, personalmente, per portare o riprendere il/la
bambino/a al nido?

Moda 10

Mediana 10

Media 7.9

St. Dev. 2,74

Non solo mera risposta ad esigenze logistiche, ma occasioni di incontro e di confronto:
questo dicevamo a proposito dei viaggi quotidiani per portare il bambino al nido. Lo
confermano le risposte alla domanda che chiedeva agli intervistati con che frequenza
avessero modo di parlare con il personale educativo. Come rivela la tabella seguente, |l
52% dei genitori consultati risponde “molto frequentemente”, ed un ulteriore 40,8%
“abbastanza frequentemente”.

Con che frequenza ha occasione di parlare | N % % valida
con gli/le educatori/educatrici?

Molto frequentemente 217 51,8 52,0
Abbastanza frequentemente 170 40,6 40,8
Raramente 29 6,9 7.0

Mai 1 0.2 0.2
Totale valide 417 99,5 100
Preferisco non rispondere 2 0,5

Totale 419 100,0




La sezione centrale del questionario € composta da una serie di batterie di domande
relative al grado di soddisfazione degli intervistati rispetto a diverse aree dei servizi del nido
d’infanzia, ovvero la struttura, I'organizzazione, gli aspetti educativi, il personale, le
informazioni e la partecipazione alle attivita offerte dal nido. Tutte le batterie richiedevano
un voto da 1 a 10 per valutare le diverse categorie dei servizi, e si concludevano con due
domande simili, volte I'una a rilevare il grado di soddisfazione complessivo rispetto al
servizio, I'altra ad indagare quanto, per i rispondenti, fosse importante I'attivita in esame.

La prima batteria proposta agli intervistati & stata quella relativa alla struttura del nido
d’infanzia. Si pud affermare che quest’area € complessivamente apprezzata da parte dei
genitori: la media delle votazionirisulta alta in tutte le categorie, con valori sempre superiori
a8 conl'eccezione del 7,9 ottenuto dalla numerosita della sezione del bambino. CGli aspetti
giudicati migliori sono statiI'igiene e alla pulizia della struttura (9,0, con una percentuale di
giudizi compresi tra 8 e 10 pari all’85,4%, la piU alta fra tutte le domande delle batterie se si
escludono le valutazioni diimportanza) e gli spazi e ailocaliinterni al nido (8,6), i rispondenti
hanno inoltre espresso un grado di soddisfazione analogo per quanto riguarda gli spazi e i
luoghi esterni al nido (8,1).

La deviazione standard assume valori variabili a seconda della domanda analizzata; si
passa da un valore pari a 1,28 delllimportanza della struttura, ad indicare come gli
intervistati abbiano assegnato delle votazioni che non si distaccano molto dal valore
medio, fino ad arrivare ad un valore di 2,02 oftenuto dalla numerosita della sezione del
bambino, che segnala una minore omogeneita dei giudizi.

Andando a comparare i valori medi oftenuti nell'indagine svolta nel 2017 con quelli
dell’edizione del 2022, si osserva come i risultati siano rimasti generalmente invariati, con
oscillazioni minime che indicano una sostanziale costanza nei giudizi. La categoria che ha
registrato uno scarto maggiore rispetto agli altri & stata quella relativa agli arredi e alle
attrezzature del nido, con un incremento di 3 decimi rispetto al 2017. Invariato & rimasto
invece il giudizio complessivo rispetto all'organizzazione del nido.

Lo scarto tra importanza della struttura e soddisfazione complessiva del servizio risulta pari
a 0,6, un valore in linea rispetto alla media degli scarti delle diverse aree. Per un dettaglio
maggiore, la comparazione tra grado di soddisfazione nell’insieme e importanza attribuita
al servizio verrd analizzata successivamente in un paragrafo di approfondimento.



A proposito della STRUTTURA, quanto é soddisfatto....

120
10,0
9.0 8,9 8.8 8.9
8.6 8.6 8.6 ’
6.4 s1| 82 85( g2 Lol 8
80 -
60
40
20
00
Degi spazi edei  Degi spazi e dei Degi arredi e delle Dell'igiene e della Dela numerosita Quanto & Quanto &
locail interni al luoghi esterni al attrezzature? pulizia della dellasezone del soddisfatto, importante la
nido? nido? struttura? bambino? nell'insieme, della struttura del nido?
struttura?
B Media 2022 mMedia2017
M M A
% % e M e 2
v % % % \ N d o S d 0
\% \% \% o . f. . 2
o - S i d i
H o o o i / a i D a 2
IR IR EEE
- R 0 n 0
5 6 7 1 0
4 0 2 a 1 1
2 7 7
D‘egh spazi e dei locali interni al 3 17 | 50 10, | 79. 02 | 86 9 1,6 84 | 02
nido? 7 2 7
D‘egh spazi e dei luoghi esterni al 53 | 48 | 81 14, | 66, 07 | 81 8 1.8 82 | -0,1
nido? 8 3 9
. . 11, 76, 1.6
Degli arredi e delle attrezzature? 2,6 | 29 | 64 5 4 05 | 85 9 5 82 | 03
Dell'igiene e della pulizia della 17 10| 24 | 7.6 85, 19 | 9.0 9 1.3 89 | 0,1
strutturae 4 9
Della numerosita della sezione del 13, 64, 2,0
bambino? 6 4,3 4 11 7 07 |79 8 5 81 | -02




L'ORGANIZZAZIONE

L'organizzazione del nido d’'infanzia e considerata dagli intervistati un aspetto molto
significativo, piu di quanto non lo fosse la struttura, ottenendo un punteggio di importanza
medio pari a 9,1. Al tempo stesso, pero, la media dei giudizi risulta lievemente piu bassa
rispetto a quella ottenuta dalla struttura, con valori fino a 7,3 e che non superano 8,4. La
percentuale di risposte comprese tra 1 e 4 raggiunge I'11,3% nella domanda relativa al
costo della retta e il 7,3% nel giudizio sulla flessibilita dell’ orario per portare e riprendere il
bambino. Gli intervistati si sono dimostrati soddisfatti degli orari di ingresso e di uscita dal
nido e del menu offerto, mentre hanno espresso giudizi piu critici per quanto riguarda |l
costo dellaretta e il calendario di apertura e chiusura del nido nel corso dell’anno. Il grado
di soddisfazione complessivo rispetto all’ organizzazione ha ottenuto il valore medio piu alto
(8.4).

| valori della deviazione standard risulfano mediamente piu alti rispetto a quelli oftenuti
dall’analisi dei giudizi relativi all’organizzazione (se si esclude il giudizio sull'importanza
dell'organizzazione), oscillando tra 1,61 e 2,3 e mostrando quindi come i rispondenti
abbiano assegnato votazioni che si discostano maggiormente fra loro e rispetto alla media,
soprattutto per le categorie del costo della retta (2,3), della flessibilita dell’orario di entrata
e uscita dei bambini (2,14) e gli orari diingresso e di uscita (2,00).

Anche in questo caso gli scarti tra i valori medi dell’analisi del 2022 e quella del 2017
assumono valori molto bassi, franne per quanto riguarda la categoria del costo della retta
che, purrimanendo la categoria con il giudizio medio piu basso, vede un miglioramento di
mezzo punto rispetto al 2017, forse anche dovuto alle misure di integrazione economica
quale Al Nido con la Regione, e il Bonus Inps.

A proposito dellORGANIZZAZIONE, quanto e soddisfatto...
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La terza area analizzata é stata quella relativa agli aspetti educativi del nido d’infanzia.

| giudizi medi assegnati risultano molto alti, oscilando tra I'8,7 e I'8,9 e raggiungendo |l
punteggio pari a 9,5 per quanto riguarda I'importanza del servizio in questione. La
percentuale dirisposte comprese tra 1 e 4 risulta pressoché irrilevante, compresa tralo 0,2%
e I'1,4%, mentre quella di valutazioni fra I'8 e il 10 stabilmente molto alta, compresa tra
I'81,8% e il 96,7%.

Per quanto riguarda la deviazione standard, questa misura assume valori relativamente
bassi, soprattutto rispetto alla domanda relativa all'importanza degli aspetti educativi
(0,81), rimanendo sempre sotto il valore di 1,5.

L'osservazione degli scarti mostra come in questo caso ben 3 domande non abbiano
registrato alcuna differenza nei risultati delle medie tra il 2022 e il 2017, e i restanti quesiti
registrino scostamenti di un solo decimo rispetto all’edizione precedente.



Per quanto concerne gli ASPETTI EDUCATIVI, quanto é soddisfatto...
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giochi, pasto, riposo)2  con alti (bambini e adutti) 2 nell'apprendimento e nelle educativa? servizio2
conoscenze?
EMedia 2022 ®mMedia 2017
M M A
% % e M e 2
\;’ %% % Vgl alelS q |0
V Vv Vv o . t. . 2
o . S i d i
H o o o i / a i D a 2
IR IEEEEE
- R 0 n 0
5 6 7 1 0
4 0 2 a 1 1
2 7 7
Dell’organizzazione delle attivita 82 14
della giornata (es.: giochi, pasto, 1.4 1.7 | 3.8 | 9.8 8’ 5 8,7 9 4 87 | 00
rposo) ¢
Dello sviluppo che ha avuto il/la 84 13
bambino/a nei rapporti con altri 02| 1,2 12112 1121 89 9 . 89 | 00
. ) 1 3
(bambini e adulti)?
Dei progressi fatti dal/la 8] 13
bambino/a nell’apprendimento e 02 | 1,4 | 55| 95 8I 1.4 | 8,9 9 4 89 | 00
nelle conoscenze?

IL PERSONALE

La professionalitd del personale € considerata il fattore piu importante tra quelli che

confraddistinguono un buon servizio (92,6). Considerata quindi la rilevanza di tale elemento

per i genitori dei bambini iscritti al nido, si pud affermare che i rispondenti siano

generalmente molto soddisfatti, come dimostrano i giudizi medi assegnati e la valutazione

complessiva espressa al termine di questa batteria (8,8). La voce che raccoglie maggiore
12



successo risulta essere la disponibilitd al dialogo coni genitori da parte degli educatori (8,9),
seguita a breve distanza dalla competenza e preparazione degli stessi e dall’attenzione
nei confronti dei bambini (8,8).

Similmente a quanto accaduto con i pareri sugli aspetti educativi, la mediana assume
alternativamente un valore paria 9 o a 10, elemento che conferma la tesi secondo la quale
i giudizi rispetto al personale siano particolarmente positivi.

Se si esclude il quesito sull'importanza della professionalitd del personale, il valore della
deviazione standard risulta compreso tra 1,4 e 1,9, indicando come generalmente gli
intervistati abbiamo assegnato alle varie categorie giudizi omogenei e vicini tra loro.
Rispetto all'edizione 2017, i punteggi medi attuali risultano pari o lievemente migliori, in
particolar modo per cid che concerne la funzione del coordinatore pedagogico (che
cresce di cinque decimirispetto al 7,8 su 10 della precedente indagine).

In merito al PERSONALE, quanto é soddisfatto...

12,0
10,0 9.6 9.6
8.8 8.8 88| 88 89| 88 89 8.7 8.8 8,7
8.3
80 7.8
60
40
20
00
Dela competenza e Dell'attenzione Dela disponibiitad al Dela competenza e Dela funZone svolta Quanto & soddisfatto, Quanto & importante
della preparazione degli/lle dialogo conigenitori  disponibilita dei/lle dal/la nell'insieme della la professionalita del
degli/le educatori/educatrici  da parte degli/lle collab oratori/trici coordinatore/trice professionalita del personale?
educatori/educatrici  nei confronti del/la educatari/educatricie scolasticie pedagogico/adel personale?
nel gestire i bambini2 bambino/a (es. nido?
sicurezzq, salute,
pasto)?
= Media 2022 mMedia2017
A
M M
% % e M e 2
\;’ %% % Vgl alel|S q |0
V Vv Vv o . t. . 2
o j S i d i
H o o o i / a i D a 2
t t t 8 e -
] o o o N 2 a v 2 2
- R 0 n 0
5 6 7 1 0
4 0 2 a 1 1
2 7
7
Della competenza e della
reparazione degli/lle 84, 1.6
preparozi g | 22]10|50]| 76 o |88 | 9 88 | 00
educatori/educatrici nel gestire i 3 0
bambini?
Dell'attenzione degli/lle
educatori/educatrici nei confronti 11, | 81, 1,5
. . 22 | 1,4 | 33 5 8.8 9 88 | 00
del/la bambino/a (es. sicurezza, 2 4 7
salute, pasto) @




Della disponibilitd al dialogo con'i 85 »
genitori da parte degli/lle 3,2 1,9 | 3.8 | 57 ! 2 8,9 10 J 88 | 0,1
. S 2 4

educatori/educatrici?

Della competenza e disponibilita 83, 1.4

dei/lle collaboratori/trici scolasticie 12 10 1 38 | &1 3 26 | 89 ? 2 87 |02

Della funzione svolta dal/la r o4 . 19

coordinatore/trice pedagogico/a 39 | 45| 38 ' ! "1 83 9 J 78 | 0,5
) 9 2 7 4

del nido?

LE INFORMAZIONI

Assegnandogli un voto medio pari a 9,1 su 10, gli intervistati confermano I'importanza
attribuita ad una efficace ed esaustiva condivisione delle informazioni relative alla fruizione
del nido.

| diversi tipi di comunicazione hanno raccolto dei giudizi medi molto vicini tra loro, con
valore massimo pari a 8,2 relativo alle informazioni sulle attivita svolte quotidianamente e
sui comportamenti del bambino, e un valore minimo pari a 8,0 ottenuto dalle informazioni
ricevute sulle finalita e i valori del servizio di Nido.

Detto questo, per tre dei quattro item di dettaglio inseriti nella batteria, il valore della
deviazione standard superiore ai due punti ci suggerisce una maggiore dispersione sulla
scala delle opinioni degli intervistati (e d’altronde, in tutti questi tre casi si supera il 10% di
giudizi pari o inferiori a 5).

Confrontando i punteggi medi ottenuti nel 2017 con quelli raccolti nell’edizione 2022, non
risconfriomo particolari differenze, con lo scarto piu ampio (in valore assoluto) rilevato a
proposito delle informazioni sulle attivitd quotidiane, limitato a due decimi. | giudizio
sull'importanza delle informazioni sui servizi del nido € rimasto invariato dal 2017 al 2022.

A proposito delle INFORMAZIONI, quanto & soddisfatto...

10,0

9.1 9,1
8,1 8 go| 81 8,1 82 8.2 s 8.1 8.2
8/
6
4
24
00

Delle informazioni ricevute Dele informazioni ricevute Dele informazioniricevute Dele informazioniricevute  Quanto € soddisfatto, Quanto sono importanti le

o

o

o

o

dall'ufficio almomento  sulle finalitd e valor del  sul programmadilavoro  dal personale del Nido nell'insieme, delle informazioni sul servizio2
dell'iscrizione o in servizio diNido (progetto  proposto ainizio anno sulle attivita svolte informazioni ricevute?
momenti successivi (come pedagogico)? (progetto educativo)? quotidianamente e i
costi e modalita del comportamenti del/la
servizio) 2 bambino/a?

EMedia 2022 ®mMedia2017
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M M A
% % e M e 2
v° % | % | % | V N d o S d 0
Vv \% \% o . f. . 2
) . S i d i
H o o o fi / a i D a 2
I RHEE
- R 0 n 0
5 6 7 1 0
4 0 2 a 1 1
2 7 7
Delle informazioni ricevute
dall'ufficio al momento
dell’iscrizione o in momenti 38 | 38 10, 15 63, 1.2 | 8,1 8 1.8 8 0,1
. . s 3 0 9 0
successivi (come costi e modalita
del servizio) e
Delle informazioni ricevute sulle 13 6 20
finalitd e valori del servizio di Nido 57 | 43 | 7.4 ! “| 26 | 80 8 ! 8,1 | -0,1
. 6 4 5
(progetto pedagogico) 2
Delle informazioni ricevute sul 12 8 20
programma di lavoro proposto a 6,3 | 4,1 7.2 2’ 2’ 2,1 8,1 8 5 82 | -0,1
inizio anno (progetto educativo)?
Delle informazioni ricevute dal
personale qgl Nido sulle cﬁ.hvno 7 53 | 6.4 1, | 71, 05 | 82 9 2,0 84 | -02
svolte quotidianamente e i 2 4 1
comportamenti del/la bambino/a?
Qucn‘fo e sod@sfgfrfo, nell'insieme, 5 3.6 10, 11, 69 05 | 81 9 1,8 82 | -0.1
delle informazioni ricevute? 0 9 5
Qucnfo sono imporTgnﬂ le 0 5 7| a1 94, 07 | 91 9 0,9 91 | 00
informazioni sul servizio? 1 8

Infine, I'ultima area analizzata riguarda la partecipazione dei genitori alle attivita offerte dall
nido. Questo aspetto del servizio non era mai stato analizzato precedentemente, dunque
non disponiamo di fermini di paragone rispetto ai valori in analisi.

La partecipazione & I'ambito del servizio che riveste una minore importanza tra quelli
esaminati, sebbene gli intervistati gli assegnino comunque un giudizio pari a 8,5.

I maggiore gradimento e raccolto dal funzionamento degli organi di rappresentanza dei
genitori (8,1), mentre quello che ha raggiunto il grado di soddisfazione minore e stata
I'esperienza degli spazi in autogestione (7,9). La percentuale di risposte “Non so” o
“Preferisco non rispondere” risulta particolarmente alta in questa batteria di domande (fino
a toccare il 18,9%), ad evidenziare come molti intervistati non fossero a conoscenza di
alcune delle attivita di partecipazione offerte dal nido.

Lo scarto tra importanza della partecipazione e soddisfazione complessiva del servizio
risulta pari a 0,5, il piU basso tra tutti quelli delle diverse aree, ma come gida sottolineato in
precedenza, sard presente un approfondimento a tal riguardo in un paragrafo successivo.



E infine, in materia di PARTECIPAZIONE alle attivita del nido, quanto & soddisfatto...

12,0
10,0
8,1 80 8,0 .
80 . : “ .
60
40
20
00
Funzionamento degli organidi Incontri organizzati dalla scuola Esperienza degi spaz in Quanto & soddisfatto Quanto & importante per leila
rappresentanza dei genitori  per i genitori (incontri di sezione, autogestione: iniziative di nell'insieme della partecipazione alle attivita del
(Consiglio di plesso, serate a tema...)? autofinanziamento, piccole  partecipazione alle attivita del nido?
Assemblee...)? manutenzioni ecc. (se presenti nido?
nella scuola) 2
= Media 2022
M
% % e M
; % % % v ; st
\ N di e
\ \ \ ot . .
ot . S/ a di
ot ot ot i D
i N 2 a
o o o 8- e
1- R 0 n
5 6 7 1 V.
4 0 2 a
2
Funzionamento degli organi di
rappresentanza dei genitori (Consiglio di 3.9 4,1 6,7 122 | 654 7.9 8.1 8 1,83
plesso, Assemblee...)?
Incontri organizzati dalla scuola per i
genitori (incontri di sezione, serate a 4,9 3.3 9.8 13,6 65 3.3 8,0 8 1,99
fema...)?
Esperienza degli spazi in autogestione:
iniziative di autofinanziamento, piccole
. . P 5.1 3,6 7.2 12,6 | 52,7 | 18,9 7.9 8 2,09
manutenzioni ecc. (se presenti nella
scuola)?

Un giudizio complessivo

Una volta valutate le diverse componenti del servizio offerto dai nidi di infanzia, tanto per
cio che concerne la soddisfazione degli intervistati, quanto per I'importanza afttribuita a
ciascuna di esse, il questionario richiedeva di esprimere un giudizio complessivo
sull’esperienza di utenza.

Nuovamente, dunque, era proposta una scala da 1 a 10; i risultati sono indicati nella tabella
seguente. Come possiamo osservare, il voto medio indicato dal campione & pari a 8,7 su
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10, frutto di una distribuzione dei punteggi largamente positiva (soltanto 14 le valutazioni
pari o inferiori a cinque, il 2,3%). Addirittura, piu della meta delle risposte assegnano almeno
un nove (come indicato anche dalla mediana), mentre la modalitd modale e I'estremitd
positiva dell'intervallo, dieci.

Questa promozione a pieni voti si pone in assoluta continuitd con I'esito della precedente
rilevazione, effettuata nel 2017, dove il punteggio medio era il medesimo (8,7 su 10), pur a
fronte di una dispersione delle risposte lievemente inferiore (deviazione standard di 1,4,
conftro I'attuale 1,5).

Complessivamente, sempre utilizzando unascaladala | N %
10, quanto é soddisfatto del nido frequentato dal/dalla
suo/a bambino/a?

1 1 2 Media 8,7
2 2 ) Mediana 9
3 1 2 Moda 10
4 4 1.0 St. Dev. 1,52
5 6 1.4 Media 2017 | 8,7
6 21 5,0 St. Dev 2017 | 14
7 49 11,7

8 67 16,0

9 103 | 24,6

10 165 | 39,4

Totale 419 { 100

A partire da questo giudizio complessivo si possono dipanare vari filoni di analisi:
osserveremo in primis le valutazioni di soddisfazione e di importanza delle diverse aree, ed
il grado di correlazione che queste hanno con il voto finale; definiremo tre profili di utenti
diversi a seconda delle aspettative sull’esperienza al nido e dell'intenzione di ripetere la
scelta diiscrizione, e studieremo il giudizio finale espresso da ciascuno di essi; presenteremo
infine come quest’'ultimo vari a seconda delle principali caratteristiche dell’intervistato (e
del figlio).

SODDISFAZIONE, IMPORTANZA E GIUDIZIO FINALE

In continuita con le precedenti edizioni dell'indagine, anche in questa tfornata gli intervistati
erano chiamati a valutare I'importanza di un ambito del servizio offerto (in modo da far
emergere aspettative e prioritd ex-ante), nonché la soddisfazione derivata dall’esperienza
di ciascuno dei medesimi ambiti (maturata, invece, a posteriori).

Nella tabella seguente abbiamo riportato entrambe queste valutazioni, per il 2022 e per la
precedente tornata del 2017, a fini di confronto. Ricordiamo che i punteggi medi riportati
sono da intendersi all'interno di una scalada 1 a 10.

Come possiamo osservare, la scala di prioritd non cambia tra 2017 e 2022: la professionalitd
del personale (9,6; 97.1% divoti 2 o 10) precede leggermente la parte educativa (9,5; 96,7%
di voti 2 o 10); seguono I'esaustivitd delle informazioni sul servizio e I'organizzazione
(punteggi medi di 9,1); sotto il 9, in termini di importanza, la struttura che ospita il servizio
(8,8; 83,5% di voti 9 0 10), e la partecipazione alle attivita della scuola (8,5).

Andando a confrontare aspettative e prioritd con la soddisfazione espressa per ciascuna
area osserviamo inevitabili gap, compresi fra il punto di differenza in materia di diffusione e
esaustivita delle informazioni, ed i due decimi rilevatirispetto alla struttura.
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Un andamento non dissimile da quello che si riscontrava nel 2017 (quando I'ambito della
partecipazione non era oggetto di indagine), con gli scarti sulle quattro aree prioritarie
vicine ad un punto e quello relativo alla struttura limitato a pochi decimi.

Giudizi medi e importanza 2022

|
L
w”

Partecipazione

8.6
Strutt i
e _ 88
. ; ,4
Organizzazione
9.1
_

Informazioni

Parte educativa

-’

9.6
0 2 4 é 8 10 12
mSoddisfazione = Importanza
Scar Scar
Im Sod to Im Sod to
Pl dist Imp Pl dist Imp
orta R orta orta R orta
s - azio azio
Giudizi medi e importanza nza nza nza nza
202 ne sodd | 201 ne sodd
2 202 | stazi | 7 201 isfazi
2 one 7 one
2022 2017
Personale 9,6 8,8 0.8 9,6 8,7 0,9
Parte educativa 9,5 8,8 0,7 9,6 8,7 0,9
Informaizioni 9,1 8,1 1,0 9,1 8,2 0,9
Organizzazione 9.1 8.4 0,8 9.2 8.3 0.9
Struttura 8,8 8,6 0,2 8,9 8,6 0,3
Partecipazione 8.5 8.0 0,5

Abbiamo poi studiato il grado di correlazione tra I'importanza e la soddisfazione di questi
sei ambiti, con il giudizio generale di gradimento del servizio nido. | relativi coefficienti sono
riportati nella tabella seguente. Come ricordato piu diffusamente nel glossario iniziale, la
correlazione tra queste variabili (di natura quasi-cardinale) e rilevata framite il coefficiente
di correlazione r, che ha campo di variazione tra -1 e 1. Tutte le variabili esaminate hanno
una associazione positiva e statisticamente significativa con la valutazione complessiva.

Correlazione (r) con il giudizio | Importanza Soddisfazione
complessivo sul servizio nido

Personale 0,44* 0,87*

Parte educativa 0,48* 0,86*
Informazioni 0,40* 0,78*
Organizzazione 0,44* 0,81*




Struttura 041* 0,83*
Partecipazione 0,46* 0,75*
(*) la relazione é significativa al livello 0,1

ASPETTATIVA E PROPENSIONE ALLA RIPETIZIONE DELL’'ISCRIZIONE

Dopo aver richiesto di esprimere un giudizio complessivo sul servizio offerto, il questionario
presentava due domande volte a rilevare quanto le aspettative iniziali fossero state
effettivamente rispettate, alla luce dell’esperienza diretta, e in che misura gli intervistati
avrebbero ripetuto, a posteriori, la scelta fatta al momento dell’iscrizione.
La classificazione congiunta delle risposte a queste due domande pud consentire di
raggruppare irispondenti in tre diversi profili, come illustreremo nella tabella seguente.
Cominciamo pero dalla distribuzione delle singole variabili.
Ritornando indietro nel tempo, nella medesima situazione economica e famigliare, il 90,2%
degli intervistati ripeterebbe |la medesima scelta di iscrizione fatta in passato, mentre
soltanto 1'8,8% farebbe una scelta diversa (la quasi totalitd risponde che porterebbe il
bambino in un altro nido).
Guardando poi all’esperienza maturata, il 56% dei rispondenti la giudica migliore delle
aspettative, il 35% uguale alle aspettative, il 9% invece peggiore (si tratta delle percentuali
valide, al netto di 15 “Non saprei” e di 2 “Preferisco non rispondere”).
Ma veniamo ora alla distribuzione combinata di queste due variabili, alla luce della quale
possiamo individuare tre profili:
e | “pienamente soddisfatti”’, che ripeterebbero la scelta fatta al momento
dell’iscrizione e hanno avuto un'esperienza migliore delle aspettative (55,3%);
e | “positivi”, che rifarebbero la stessa scelta di iscrizione e giudicano I'esperienza alla
pari delle aspettative (32,7%);
e | “crifici”, comprendenti tutti coloro che farebbero scelte diverse, potendo tornare
indietro, e quanti ripeterebbero la medesima scelta pur a fronte di un'esperienza
non all'altezza di quanto auspicato (12%).

In riferimento alla sua esperienza, il servizio offerto dal | TOTALE
suo nido é stato (% su risposte valide, N=402)
Ritornando indietro nel tempo, nella stessa
situazione economica e familiare, se Migliore di Uguale a quello | Peggiore di
dovesse rifare la scelta in merito qguello che si chesi quello chesi
all'iscrizione al nido di suo/a figlio/a, cosa | aspeftava aspettava aspettava
farebbe? (% su risposte valide, N=415)
Farei la stessa scelta 55,3 32,7 90,2
Farei un'altra scelta 12|88
TOTALE 56 | 35 9 100

Nel paragrafo seguente, vedremo come questa ulteriore suddivisione del campione
influenzi il giudizio complessivo sul servizio fruito, insieme ad altre variabili analizzate.

LA SODDISFAZIONE DELLE DIVERSI CLASSI DEL CAMPIONE

Se in precedenza abbiaomo osservato che il campione nel suo complesso promuoveva
ampiamente il servizio offerto, in questa sezione approfondiamo in che misura questo
giudizio vari fra le diverse componenti del campione. A questo fine, nella tabella seguente,
riportiamo i punteggi medi, la relativa deviazione standard e la numerosita delle diverse
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classi. Per ciascuna delle relazioni tra variabili (ad esempio, in che misura la valutazione sul
servizio € influenzata dal genere del genitore?) & stato verificato il grado di associazione
atftraverso il coefficiente di n? rispetto al quale rimandiamo al glossario iniziale.

Inizamo proprio dal genere del genitore: madri e padri attribuiscono mediamente |l
medesimo voto (8,7), dunque il valore din? e pari a zero; in aliri termini questa variabile non
ha alcuna influenza rispetto alla soddisfazione espressa.

Sono lievissimi gli scostamenti nei giudizi suddivisi per classe d’'eta del genitore, con i piu
giovani (fino ai 35 anni) appena piu soddisfatti della media (8,8 su 10) pur in assenza di
relazione statisticamente significativa.

Maggiori divergenze fra le classi, ma ancora nessuna associazione si segnalano quando la
variabile indipendente scelta & I'ordine di preferenza espresso al momento dell’iscrizione
per cid che concerne il nido attualmente frequentato dal figlio; in questo caso sono i 64
rispondenti che hanno vista esaudita la seconda scelta ad esprimersiin maniera piu positiva
della media (9,1 su 10).

Interessante anche come la modalita di gestione del nido (comunale, convenzionata o
associata alla Fondazione Cresci@mo) non determini particolari differenze nell’opinione
degli intervistati.

Unica variabile che instaura una relazione statisticamente significativa con la valutazione
complessiva del servizio €, come era lecito immaginarsi, quella desunta dalla classificazione
proposta in precedenza, che teneva in conto le aspettative sul servizio e la propensione
alla ripetizione della scelta di iscrizione: i “critici”, infatti, producono una valutazione di 5,9
su 10, contfro I'8,5 dei “positivi” ed il 9,4 dei “pienamente soddisfatti”. In questo caso,
otteniamo un n?pari a 0,53, segno dell’esistenza di una associazione moderatamente forte.
Quest'ultimo dato, frutto di una classificazione operata ex-post rispetto alla stesura del
questionario softoposto agli intervistati, € importante perché consente di fare emergere
con piUu chiarezza rispetto al solo punteggio di gradimento la reale ampiezza di un’area
“critica”. Riconosciamo infattiun 12% del campione rispetto cui esistono comunque margini
di miglioramento del servizio.

Valutazione di soddisfazione complessiva per classe Media St.Dev. | N
La madre 8,7 1,55 322
Genitore Il padre 8,7 1,42 85
Fino a 35 anni 8,8 1,40 173
Classe d'etd genitore | 36-39 anni 8,6 1,49 131
40 anni o pivu 8,6 1,74 104
Prima scelta 8,6 1,59 260
g;d;“e di scelta del Seconda scelta 9.1 125 64
Terza scelta e oltre 8,5 1,49 88
Comunale 8,6 1,42 130
Gestione nido Fondazione Cresci@mo e altre fondazioni 8,3 1,48 66
Convenzionati FISM e altre convenzioni 8,7 1,65 159
“"Pienamente soddisfatti” 9.4 0,80 220
Classificazione utenti “Positivi” 8,5 1,09 130
“Critici" 59 1,74 48
Totale 8.7 1,53 419
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L'ultima area oggetto di indagine & stata I'adesione e il gradimento dei genitori rispetto
alle attivita estive organizzate dai nidi d’infanzia.

Solo il 33,2% dedgli intervistati dichiara di aver aderito alle attivita estive, contro un 61,3% che
invece ha preferito non prendere parte a nessuna iniziativa proposta dal nido.

Indagando le motivazioni dell’adesione alle suddette attivitd, emerge che la maggior
parte dei genitori (71,7%) lavora e avrebbe comunqgue dovuto collocare il proprio figlio in
quel periodo; per questo motivo, la proposta del nido € sembrata valida ed e stata accolta.
I '15,2% dei rispondenti invece, ha ritenuto I'iniziativa una buona occasione per il figlio di
stare con i suoi coetanei, benché avesse la possibilita di tenerlo a casa. Infine, 1'8,0% degli
intervistati si € convinto ad aderire perché le attivita sarebbero state in continuita con
I'esperienza del nido, e quindi con i compagni e gli educatori della scuola.

La ragione principale invece che ha guidato la non adesione e stata I'assenza di bisogno
di questo servizio (32,4%). Molti genitori (25,8%) sono comunque convinti diiscrivere il proprio
figlio I'anno successivo, nonostante nell’anno corrente non abbiano aderito alle iniziative;
il 9,4% degliintervistati ritiene che la mancata garanzia di continuita degli educatori sia una
motivazione sufficiente per non iscrivere il figlio ai servizi estivi. Alcuni rispondenti non erano
a conoscenza delle attivita (5,1%), mentre altri ne sono venuti a conoscenza troppo tardi e
nel frattempo avevano gida trovato una soluzione alternativa (3,5%).

Ha aderito alle attivita estive nei mesi di luglio e agosto 20227

% %
o valida N valida
Si 139 35,1% | No 257 64,9%
Perché si Perché no
% %
N | valida N alida

Poiché lavoro, mi sarei dovuto/a

comunque organizzare per Non conoscevo I'opportunita di

collocare mio/a figlio/a in quel 79 7.7 queste attivita estive 13 51
periodo
Benché avessi I'opportunita di
tenerlo/a a casa, mi & sembrata L'ho saputo troppo tardi e mi ero
una buona occasione per mio/a 21 15,2 . . X 9 3,5
. . . gid organizzato/a diversamente
figlio/a di continuare a stare con
i suoi coetanei
E in continuitd con I'esperienza
ggm;)%%iiiﬂn: c!lsgg’rlriz:i)(/)l 11 8,0 Non ho bisogno di questo servizio 83 32,4
educatori della scuola
Penso che non sia un buon
Per i costi contenuti 0 0 servizio per i bambini 2 .8

(stanchezza, condizioni
climatiche, ecc.)

Non € garantita la continuita
Alfro 6 4,3 delle/gli educatrici/educatori 24 9.4
per il/la mio/a bambino/a
Non ho fatto questa scelta per

quest'anno, ma penso che la 66 25,8
fard nel prossimo anno
Altro 51 19.9
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Dopo aver esaminato le ragioni della partecipazione, il questionario ha rilevato le opinioni
e il grado di soddisfazione rispetto ai diversi aspetti delle attivita in questione. Gli elementi
che hanno lasciato meno soddisfatti i genitori sono state le uscite didattiche, con un voto
medio sufficiente e I'8,6% di votazioni dall'l al 4, e il costo sostenuto, con un giudizio medio
pari a 6,4 e il 7,2% di voti tfra 1 e 4. Per questi due elementi la deviazione standard
(rispettivamente 3,5 e 2,6) indica che irispondenti hanno assegnato giudizi molto variabili e
maggiormente distribuiti sulla scala di riferimento rispetto alle alire risposte. Rispetto alle
uscite didattiche varicordata I'influenza delle norme fortemente restrittive dovute al Covid
19.

Tra le diverse voci, le afttivitd proposte, la professionalita degli operatori e I’ orario di apertura
hanno raccolto un maggiore successo, oftenendo una media pari a 8,2, 8,4 € 8,5, con una
percentuale molto bassa di voti inferiori al 5 e percentuali superiori al 20% per quanto
riguarda i giudizi tra 8 e 10. In questi tre casi il valore della deviazione standard risulta
inferiore rispetto a quelli delle prime due categorie descritte, ad indicare un maggiore
omogeneita delle votazioni degli intervistati.
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Attivita proposfe 1,5 1.0 1.7 4,5 22,2 2,1 8,2 8 1,84
Uscite didattiche 8,6 B 2,6 1.0 1,7 8,6 6,0 7 3,54
Professionalita degli/lle 1,1 1,2 1,4 3,6 | 24,5 1 84 9 1,80
operatori/operatrici
Orario di apertura 1,1 7 1.7 2,6 | 263 | 05 8,5 9 1,68
Costo sostenuto 7.2 4,3 3.8 4,5 | 122 1 6,4 7 2,63
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